
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

12.01.2024                                                                                        № 7 

 

Об утверждении плана мероприятий по проведению Года семьи в 

образовательных учреждениях Краснотуранского района 

           В соответствии с Указом Президента РФ от 22.11.2023 № 875 «О 

проведении в Российской Федерации Года семьи» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый к настоящему приказу план основных 

мероприятий по проведению Года семьи в образовательных 

учреждениях Краснотуранского района согласно приложению, 

2. Руководителям образовательных учреждений: 

2.1. Разработать план проведения мероприятий Года семьи в 

образовательных учреждениях и выставить его на сайт ОУ в срок 

до 01.02.2024 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

 

И.о. заместителя главы района по социальным вопросам -  

начальник отдела образования                                О.Н. Тарасова  

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу отдела образования  

от 12.01.2024г. № 07 

 

ПЛАН  

основных мероприятий по проведению  Года семьи 2024 г. в образовательных 

учреждениях Краснотуранского района 

Наименование мероприятия 
Срок 

проведения 
Ответственные исполнители 

1. Организационные мероприятия 

Семинары «Роль семьи в воспитании 

ребенка»; «Причины и последствия 

детской агрессии»; «О родительском 

авторитете»   

В течение 

года 

Отдел образования 

администрации 

Краснотуранского района 

Проведение общешкольной линейки, 

посвященной открытию Года семьи 
Январь Руководитель ОУ 

Тематический педагогический совет 
«Взаимодействие семьи и 

образовательной организации в 

интересах развития личности, 

её успешности» 

Январь  Руководитель ОУ 

Проведение первого урока, 

посвященного Году семьи в РФ 
Сентябрь Руководитель ОУ 

Проведение торжественной линейки в 

честь закрытия Года семьи 
Декабрь Руководитель ОУ 

2. Мероприятия, направленные на популяризацию 

сохранения традиционных семейных ценностей 

Конкурс реферативных работ «Наш 

край-наше наследие» 

Апрель-

октябрь 

Отдел образования 

администрации 

Краснотуранского района, 

руководитель ОУ 

Всероссийский конкурс сочинений 

Номинация: «Семья приносит полноту 

жизни, семья приносит счастье, но 

каждая семья является, прежде всего, 

большим делом, имеющим 

государственное значение (А.С. 

Макаренко) 

Июнь-

октябрь 

Отдел образования 

администрации 

Краснотуранского района, 

руководитель ОУ 

Всероссийский конкурс хоровых и 

вокальных коллективов Номинация: 

Сентябрь-

декабрь 

Отдел образования 

администрации 



Семейный ансамбль «Связь 

поколений: любимые песни моей 

семьи» 

Краснотуранского района, 

руководитель ОУ 

Районный конкурс музейных 

экспозиций «Моя семейная 

реликвия» 

В течении 

года 

Отдел образования 

администрации 

Краснотуранского района, 

руководитель ОУ 

Районный конкурс 

«Фольклорные каникулы» 

традиции семейно- бытовых 

праздников и обрядов» 

 

Отдел образования 

администрации 

Краснотуранского района, 

руководитель ОУ 

Конкурс сочинений «Я и моя семья – 

вместе в будущее», «История моей 

семьи» 

В течение 

года 
Руководитель ОУ 

Фестиваль семейного творчества «В 

кругу любви и вдохновенья» (для 

начальной школы) 

Январь Руководитель ОУ 

Семейный спортивный праздник 

«Папа, мама, я – спортивная семья» 
Февраль Руководитель ОУ 

Выставки творческих работ, 

выполненных детьми и их родителями, 

«Очумелые ручки» 

Март, 

октябрь 
Руководитель ОУ 

Общешкольный конкурс рисунков «Я 

и моя семья» 
Март Руководитель ОУ 

Фотовыставка «Лучше моей мамы нет» Март Руководитель ОУ 

Акция «Читающая семья» Май Руководитель ОУ 

Семейный праздник «Папа, мама, я – 

читающая семья» 
Май Руководитель ОУ 

День защиты детей «Праздник моей 

семьи» 
Июнь Руководитель ОУ 

Акция «Традиции моей семьи» Сентябрь Руководитель ОУ 

Конкурс чтецов «Родные люди» Сентябрь Руководитель ОУ 

Праздничное мероприятие «Отец. 

Отчество. Отечество» 
Октябрь Руководитель ОУ 

Литературно-музыкальный вечер 

«Нашим родителям посвящается…» 
Октябрь Руководитель ОУ 

Праздничное мероприятие, 

посвященное Дню матери 
Ноябрь Руководитель ОУ 

Тематические выставки, посвященные 

Году семьи 

В течение 

года 
Руководитель ОУ 



Цикл классных часов «Как хорошо, что 

есть семья, которая от бед хранит 

меня» 

В течение 

года 
Руководитель ОУ 

Семейный пикник «В кругу 

друзей» в рамках Всероссийской 

акции «Семейный завтрак на траве» 

Июль  Руководитель ОУ 

3. Мероприятия по повышению компетентности родителей 

в вопросах семейного воспитания, оказание помощи семьям и детям 

Работа муниципальной 

психологической службы  

В течение 

года 

Руководитель психологической 

службы 

Обеспечение работы семейного клуба  
В течение 

года 
Руководитель ОУ 

Комплексная профилактическая 

операция «Подросток – семья» 
Март Руководитель ОУ 

Родительское собрание «Семья основа 

государства. Роль семьи в выборе 

профессии школьника» 

Апрель Руководитель ОУ 

Круглый стол «Одна семья, но много 

традиций» 
Май Руководитель ОУ 

Психолого-педагогические тренинги в 

целях формирования ответственного 

отношения родителей  (законных 

представителей) к воспитанию детей 

Раз в три 

месяца 
Руководитель ОУ 

Информационно-методические 

семинары по вопросам проблем семьи, 

проводимые специалистами 

учреждения социальной защиты 

В течение 

года 
Руководитель ОУ 

Индивидуальные консультации 

В течение 

года по 

запросам 

Руководитель ОУ 

Организация работы «Телефона 

доверия» по вопросам разрешения 

кризисных ситуация в семье в случаях 

семейных конфликтов и насилия, а 

также проблем в воспитании детей 

В течение 

года 
Руководитель ОУ 

 


